DOM Nº 7287 DE 10/04/2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 054/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME
CONTRATADA: COOPE  SERRANA  -  COOPERATIVA  DE  TRANSPORTE  SUL
SERRANA
OBJETO: Contratação de empresa para executar serviços de Transporte Escolar, em
caráter  Emergencial,  para  o  atendimento  aos  alunos  de  Educação  Infantil,  Ensino
Fundamental da Rede Municipal e Ensino Fundamental, Ensino Médio e a Educação de
Jovens  e  Adultos  da  Rede  Estadual  de  Ensino  e  alunos  Universitários  que  sejam
moradores de áreas rurais, do município de Cachoeiro de Itapemirim, fazendo parte do
presente contrato o Termo de Referência em anexo.

Lote Descrição do Objeto Unid. Qtd Total Valor Unitário Valor Total

1

Contratação de Empresa para Executar serviço

de Transporte Escolar Na Rede Estadual de

Ensino, no Município de Cachoeiro de

Itapemirim.

km 131.883,96 R$  13,58 R$ 1.790.984,18

2

Contratação de Empresa para Executar serviço

de Transporte Escolar Na Rede Municipal de

Ensino e Transporte Universitário, no Município

de Cachoeiro de Itapemirim.

km 304.339,44 R$ 12,19 R$ 3.709.897,77

R$ 5.500.881,95

VALOR: R$ 5.500.881,95 (Cinco milhões, quinhentos mil, oitocentos e oitenta e um reais
e noventa e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes da execução do Termo de Referência correrão por conta do
recurso específico consignado no Orçamento do Município de Cachoeiro de Itapemirim,
constante na seguinte dotação:
Órgão: 17 - Secretaria Municipal de Educação.
Unidade Orçamentária: 01 - Secretaria Municipal de Educação
Atividade/Projeto: 2.176 - Apoio ao ensino Médio e Profissionalizante
Fonte de Recurso: 1553000001401 - PNATE
Fonte de Recurso: 157100001210 - Transporte Escolar
Unidade Orçamentária: 02 – Desenvolvimento do Ensino
Atividade/Projeto: 2.165 -  Manutenção do Transporte Escolar da Educação Infantil
Fonte de Recurso: 150000250005 – MDE - Creche
Fonte de Recurso: 150000250006 – MDE – Pre Escola
Fonte de Recurso: 155300001401 – PNATE
Unidade Orçamentária: 03 – Fundo Municipal de Educação
Atividade/Projeto: 2.160 -  Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundamental
Fonte de Recurso: 150000250001 – MDE
Fonte de Recurso: 155300001401 – PNATE

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003400350036003400370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Fonte de Recurso: 157100001210 – Transporte Escolar
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias
DATA DA ASSINATURA: 09/04/2025
SIGNATÁRIOS: Celeida Chamão de Medeiros -  Secretária Municipal de Educação  e
José da Rocha Souza – Diretor Vice-Presidente da Contratada
PROCESSO: 18.789/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003400350036003400370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	DOM Nº 7287 DE 10/04/2025

		2025-04-09T15:10:34-0300